
VYBRÁNO 

ZE SCHŮZÍ RADY OBCE 

Rada obce se na svých schůzích zabývala především: 

- Ţádostí zásahové jednotky SDH  Hať o pronájem prostor pro pořádání II.ročníku 

soutěţe TFA 

- Výsledkem hospodaření obce za rok 2010 včetně projednání  zprávy nezávislého 

auditora o provedené kontrole hospodaření obce v uplynulém roce 

- Pronájmem pozemků, pronajatých  pro účely podnikání (prodejna tisku, večerka a 

prodejna potravin) 

- Stanoviskem společnosti EKO-kom ke třídění odpadů v obci Hať 

- Zamítavým stanoviskem nového správce vodního toku Bečva k poţadavku obce na 

jeho vyčištění v úseku betonového koryta 

- Informací o pokračování výběrového řízení na zhotovitele stavby „ Hať – ČOV  a 

tlaková kanalizace“ 

- Situací na úseku hřbitovní správy včetně poţadavku na opravu chodníků a 

kanalizace 

- Přípravou  realizace  opravy polní komunikace Záhumní v úseku Bortlík – Plaček 

- Situací na úseku školství – otázkou  dlouhodobé pracovní neschopnosti ředitele 

příspěvkové organizace  ZŠ a MŠ Hať 

- Informací Florbalového clubu Cobra Hať o organizaci turnaje ţáků , jeho technicko 

– organizačním a finančním zabezpečením 

- Nabídkou společnosti REVIT Broker s.r.o. se sídlem v Ludgeřovicích na výrobu 

orientačních plánů a cyklomap obce 

- Ţádosti o prodlouţení nájemní smlouvy na pronájem bytových prostor v domě č.p. 

737 

- Ţádostí  o sníţení ceny za pronájem sálu kulturního domu 

- Otázkou údrţby a úpravy veřejných prostranství v centru obce 

- Poţadavkem na řešení dopravní bezpečnosti na MK Rychlovecká v úseku jejího 

napojení na MK Na Chromině 

- Stanoviskem Ministerstva vnitra ČR, odd.státních hranic, k ţádosti obce o podání 

informace týkající se připravované změny průběhu státní hranice v katastru obce 

Hať související s řešením územního dluhu České republiky vůči Polské republice 

z roku 1958 

- Výsledkem jednání zástupců Sdruţení obcí mikroregionu Hlučínsko se zástupci 

Gminy Krzyzanowice, které se konalo dne 12.5.2011 na OÚ v Hati ve věci přípravy  

ţádostí o dotaci  na zpracování projektové dokumentace projektu „Vybudování 

cyklostezek propojujících obce na české a polské straně státní hranice 

- Otázkou geodetického zaměření a vyhotovení geometrického plánu trasy hlavního 

přivaděče pitné vody do obce                                                                                             

- Sdělením vedoucí učitelky MŠ Hať o zabezpečení provozu v MŠ v době letních 

prázdnin 

- Závěrečným účtem a výsledkem hospodaření Sdruţení obcí mikroregionu 

Hlučínsko za rok 2010 



- Návrhem smlouvy o společném postupu obcí k zabezpečení realizaci veřejné 

zakázky „Dodávka el.energie a zemního plynu do obcí sdruţených ve svazku obcí 

SOH, jejich příspěvkových organizací a obchodních společností, ve kterých mají 

tyto obce obchodní podíl“ 

- Dotazem občana k podpoře obce  dostupnosti zdravotní péče v obci pro všechny 

občany 

- Stanoviskem Státního okresního archivu Opava k návrhu nového Spisového a 

skartačního řádu obce Hať   

- Stanoviskem pořizovatele Územního plánu pro obec Vřesina k poţadavku obce Hať 

na  zapracování její připomínky do nového Územního plánu obce Vřesina 

- Ţádostí organizace nevidomých a slabozrakých se sídlem v Opavě o finanční 

příspěvek 

- Ţádostí o prodlouţení pracovního poměru pracovníka na veřejně prospěšných 

pracích o 1 měsíc 

- Cenovou nabídkou  na zhotovení plastových oken do objektu OÚ na ul. Lipová 

- Cenovými nabídkami na realizaci oprav části MK Lipová a části MK Záhumenní 

- Ţádosti Iniciativy Dokořán o.s. o  povolení a podporu konání hudební produkce 

HAFEST  2011  

 

BUDE  VÁS  ZAJÍMAT 

 

www.i-senior.cz 
– nový web pro seniory. Najdete v něm články na aktuální téma, zajímavé rady, tipy, 

výborné recepty a mnoho dalšího. 
 

Novinkou je moţnost zadávání inzerce na stránkách www.i-senior.cz, které měsíčně 

navštíví přes 1 000 čtenářů. Toto číslo se neustále zvyšuje. 

 Jako příklad uvádíme jeden z mnoha článků, které si na tomto webu můţete přečíst. 

Autorem je občan Hati, Jiří Aujezdský. 

Kdyţ se jedná o uhlí, tak jsme nikdy neuhli 

Vydali jsme se do Hornického muzea OKD Landek, abychom získali informace o tom, 

jak se minulosti pracovalo v dolech. Zajímala nás především bezpečnost práce. 

Rozhovor nám ochotně poskytli bývalí horníci Jiří Klučka a Roman Krzák, kteří i vám 

přiblíţí ţivot v důlní šachtě. 

Jak moc se dodržovala bezpečnost práce v dole? 

Kdysi se na bezpečnost strašně dbalo a tvrdě se šlo po kaţdém, kdo nedodrţoval 

předpisy. Takoví lidé byli stíháni a nebylo moţné, aby se bezpečnost nedodrţovala. 

 Myslíte si, že dneska už to tak neplatí? 

Určitě ano. V dole musí být zodpovědnost, protoţe kdyţ jeden zklame, tak ohroţuje 

další spoustu lidí. 

http://www.i-senior.cz/
http://www.i-senior.cz/
http://i-senior.wz.cz/?p=766


 A co samotní horníci? Nezevšední jim bezpečnostní opatření natolik, aby si řekli: “To 

je zbytečná byrokracie, toto nemusím dodržovat.”? 

Myslím si, ţe ne. A pokud ano, tak je třeba ho zavčasu vzpamatovat (smích). Hazardér 

neměl v kolektivu šanci. Navíc za tu směnu bylo tolik nebezpečných úkonů, ţe se 

kdykoliv mohlo stát neštěstí. Takţe ke všemu se musejí pouţívat ochranné pomůcky. 

Například rukavice, ochranné brýle při sekání, respirátory, ucpávky do uší. To všechno 

pomáhá. Sice je pravda, ţe někdy jsou podmínky takové, ţe museli horníci chodit třeba 

nazí, coţ bylo samozřejmě zakázané, protoţe stačí jakýkoliv drát a hned je z toho trţná 

rána. 

 Která práce byla v dolech nejnebezpečnější? 

Tak všechno bylo riskantní, ale kdysi se do země zabíjely hydraulické stojky, které 

podporovaly strop v nízkých rubáních. To byla asi nejnebezpečnější práce, protoţe 

horník pracoval se zatloukací pistolí a snadno mohl přijít o prsty, nebo si “přicviknout 

koule”. (smích) 

 Jaké byly nejčastější úrazy v dolech? 

Asi prsty. Často si je havíři rozdrtili při zabíjení trámů a vzpěr. Taky občas rozbité 

hlavy a zranění způsobená sesuvy kamení a uvolněním stropu. To sice ne tak často, ale 

kdyţ se něco takového stalo, tak to stálo za to. Častější byly pády po cestě. Uklouznutí, 

zakopnutí na kolejích. V dolech je velká vlhkost, takţe všechno strašně klouzalo a byly 

z toho vyhozené kotníky, kolena. 

 Nedávno jsem slyšel, že v Paskově místo důlních vozíků používali přepravní pásy, aby 

se dělníci dostali na stanoviště. 

To uţ se jezdívalo kdysi. Uţ v padesátém devátém roce, kdyţ jsem pracoval na 

Stachanovu, byla povolena jízda lidí po páse. Vţdycky po ukončení směny nás 

převáţeli. To zas někde objevili Ameriku a dělají z toho hrůzu, ţe se horníci vozí. V 

zásadě je sice jízda na dopravnících všeho druhu zakázána, ale na některá místa se dá 

špatně dostat. Nicméně kaţdou takovou cestu provázela velká řada bezpečnostních 

opatření. 

Vy už sice nějaký ten pátek v dole nepracujete, ale myslíte si, že dneska jdou 

dostatečné investice do důlní bezpečnosti? 

Určitě. Teď existuje bezpečnostní program POP 2010, kdy kupují sekce, například v 

Karviné, které bez problému udrţí otřesy podloţí. Věřím tomu, ţe kdyţ do toho 

investují takové peníze, protoţe jedna sekce stojí asi šestadvacet milionů a váţí 

dvaadvacet tun, tak to má smysl. Navíc se kupují moderní stroje na dobývání uhlí. 

Jiří Aujezdský 

 

 



INFORMUJEME 

Změna ordinačních hodin dětského lékaře – 

 MUDr. Františka Martinásková 
Od 1. 4. 2011 se otevírá pro pacienty nové pracoviště dětské ambulance na Hornické 

poliklinice. 

MUDr. Františka Martinásková, Ambulance pro děti a dorost, Hornická Poliklinika, 

Sokolská tř. 81, Moravská Ostrava 70200, č.t. 597 454 310, mobil 608 809 945 

Pro děti od 0-19 let 

Najdete nás ve 2. patře hlavní budovy. 
 

ORDINAČNÍ HODINY Hať a Šilheřovice 

Po      7,30-11,00  Hať                10,00-11,00 pro zvané            

St       9,30-11,30  Šilheřovice    12,-13,00 akutní stavy Hať      

                                                    13,00-15,00 poradna pro kojence  Hať                                                        

Pá      7,30-11,00  Hať                 11,00-12,00 pro zvané  
 

ORDINAČNÍ HODINY Ostrava 

Po      12,00-15,00       15,00-16,00 pro zvané 

Út        7,30-11,00        11,30-14,00 poradna pro kojence     

                                     14,00-15,00 pro zvané 

St         7,00-9,00 pro nemocné, pak ordinace v Šilheřovicích a v Hati 

Čt         7,30-11,00       11,30-13,00 prevence   

                                     13,00-14,00  návštěvy 

Pá         7,30-11,00       11,00-12,00 pro zvané 

 

 

Nešvary při odkládání odpadů v naší obci 

     Dnes se obracím na Vás občany, kterým záleţí na vzhledu naší obce.  

    Jedná se o ukládání komunálního a tříděného odpadu v obci. Jak jistě všichni víme, 

jsou v obci rozmístěny kontejnery na tříděný odpad (plasty, sklo, papír), do kterých mají 

občané moţnost vytříděný odpad ukládat. Na otázku: Proč máme odpad třídit? Je 

odpověď velmi jednoduchá: Protoţe je to výhodné nejen z hlediska ekologického, ale 

taky ekonomického.  

    Obec na základě smlouvy s firmou Eko-kom získává finanční prostředky za tříděný 

odpad, coţ se kladně promítne při stanovení cenového výměru za odvoz TDO, tudíţ by 

nám, jako občanům, mělo záleţet na tom, aby bylo tříděného odpadu co nejvíce. Co vše 

patří do kontejnerů  na tříděný odpad vyplývá uţ z nápisu na příslušném kontejneru, 

přesto jsou mezi námi občané, kteří toto rozdělení nerespektují. Buďme konkrétní. U 

kontejnerů, které jsou umístěny u obchodního střediska TEMPO na horní Hati, se 

pravidelně objevuje krabice s pouţitými plenami pro dospělé, tento odpad rozhodně 

nepatří k tříděnému odpadu a to především z hygienických důvodů. Věřím, ţe i tohoto 

odpadu se musí občan zbavit a proto nám i v takových případech vychází vstříc OZO 

Ostrava a to prodejem igelitových pytlů v ceně 30,-Kč,  které kdyţ naplníme domovním 

odpadem a poté postavíme k popelové nádobě v době odvozu, je odpad odvezen. 



Odloţení pouţitých plen u kontejneru na sklo znamená, ţe takto odloţenou nevábně 

vonící krabici musí pracovník obce odklidit. O vhodnosti umístění před vchodem do 

prodejny Tempo raději ani nemluvme. Opravdu si odkladatel plen nemůţe zajistit 

likvidaci vhodnějším způsobem neţ na úkor a na pohled nás všech???  

     Dalším nešvarem se stále více stává odkládání odpadu do velkoobjemového 

kontejneru, který je umístěn u hřbitova. Tento kontejner má slouţit pro odkládání 

odpadů ze hřbitova – tedy biologicky rozloţitelného odpadu, proto je úhrada za odvoz 

tohoto odpadu hrazena z poloţky pohřebnictví. Náklady za odvoz a likvidaci se proto 

promítnou v ceně za sluţby spojené s pronájmem hrobového místa, coţ znamená, ţe se 

to týká skoro kaţdého z nás. Kontejner bývá často přeplňován nejen odpadem ze 

hřbitova, ale vším, čeho se nezodpovědní občané potřebují zbavit ve svých 

domácnostech.  Bohuţel často se stává, ţe tento nebývá vţdy jen odpadem našich 

občanů, ale i občanů z jiných okolních vesnic. Uvedu proto další konkrétní příklad – 

tuto neděli se v naší farnosti konala slavnost Prvního svatého přijímání, všichni občané i 

obec se snaţí, aby byl kostel a hřbitov upraven, protoţe je rovněţ vizitkou naší obce. 

Pak nastane situace, ţe se v pátek večer zjistí, ţe je kontejner přeplněn domovním 

odpadem (vyklizený sklep nebo půda) a veškerá snaha přichází v niveč, kdyţ u vjezdu 

na parkoviště stojí přeplněný kontejner domácím nepotřebným harampádím a obec uţ 

nemá moţnost v sobotu sjednat nápravu. Není vhodnější si proto takovýto domácí úklid 

naplánovat na dobu, kdy v obci budou přistaveny velkoobjemové kontejnery a bezplatně 

a hlavně správně se tak svého odpadu zbavit??? 

     Nebuďme k těmto nešvarům lhostejní, v případě, ţe se obci nepodaří určit konkrétní 

osobu, která odpad chybně odloţila, stává se tento odpad odpadem obce, tudíţ odpadem 

nás všech a finančně proto postihne všechny občany obce i ty, kteří třídí odpad, platí si 

poctivě za odvoz tuhého domovního odpadu a k úklidu velkoobjemového odpadu 

z domácnosti pouţívají dvakrát ročně přistavené velkoobjemové kontejnery.  

     Buďme proto všímavější a konkrétnější při podnětech, které předáváte na obecním 

úřadě, ať se nám, správě obce, ve spolupráci s Vámi občany podaří udrţovat pořádek 

v naší obci a ti poctiví ať nemusí doplácet na nepoctivce. 

 

Kristýna Dudková, referent obce 

 

    

KULTURA  A  SPORT 

 

Den matek 

      Květen je měsíc plný svátků. Jedním z nich je také ten 

nejkrásnější a nejstarší - tím je Den matek. Slaví se druhou 

květnovou neděli a tedy nemá pevné datum. My všichni 

máme tento svátek v srdci. Kaţdý z nás má svou maminku a 

tudíţ si určitě na ni vzpomene. 

     V naší obci jsme zaloţili krásnou tradici setkání u příleţitosti 

Dne matek. Uţ několik let se v našem Kulturním domě v Hati 

setkávají maminky, babičky a prababičky, které mají více neţ 75 let.  



     Při tomto setkání jim nejen děkujeme za to, co udělaly pro obec, ale i za výchovu 

jejich dětí, vnuků a pravnuků. Kytičku díků doprovází i kulturní program a malé 

občerstvení, které pro ně chystá kulturní a sociální komise v naší obci. 

     Ani letos tomu nebylo jinak. Sešlo se jich více neţ 70 a to svědčí o tom, ţe jsou moc 

rády, kdyţ jim to zdravíčko dovolí, a ony mohou přijít. Dobrá nálada byla po celou dobu 

a všichni se těší, na příští setkání. 

    Jménem kulturní a sociální komise jim všem ještě jednou děkuji za vše, co pro nás 

dělají a přeji jim hodně a hodně zdraví a sil do dalších let, spoustu radosti mezi svými 

blízkými a ať jim sluníčko svítí co nejdéle. 

 

                                                           Za kulturní a sociální komisi                                                         

Mgr. Jurenková Věra 

 

 

X. ročník koncertu „Hudba nezná hranic“ 

     Byla krásná, prosluněná, májová neděle 22.den v měsíci a v naší obci se 

v odpoledních hodinách uskutečnil v kulturním domě jiţ X. ročník koncertu „ Hudba 

nezná hranic“. Koncert se koná pod záštitou Obecního úřadu v Hati, na jeho přípravě se 

podílí členové kulturní komise při OÚ a zejména pak Mgr. Pavel Kozel, na jehoţ 

bedrech leţí celé organizační zajištění programu  - vybrat repertoár, zajistit vystoupení 

jednotlivých sólistů, ozvučení sálu, osvětlení podia aţ po termíny zkoušek. 

     Osobnosti, které zde účinkují, jsou zejména mladí začínající hudebníci a zpěváci 

z naší obce, např. letos Veronika Bekárková, Adam Paskuda a Petr Kozel, ale i řada 

významných osobností z ČR nebo umělců z Polska.  

     V letošním jubilejním ročníku jsme se zaposlouchali do nádherných tónů 

světoznámých evergrínů takových hudebních velikánů jakými jsou J. Strauss, L. 

Bernstein, G. Puccini, J. Brahms, A.L.Webber, F. Sinatra nebo náš A. Dvořák či J. 

Vejvoda. 

     Za hudebního doprovodu Salonního orchestru Oldřicha Zahuty, který účinkuje při 

ZUŠ Ostrava-Hrabůvka a zpěvu v podání sopranistky Ewy Stoschek z Německa a 

naších občanů Veroniky Bekárkové a Mgr. Pavla Kozla jsme si vyslechli skladby, které 

museli kaţdého oslovit a pohladit na duši. 

     Koncert se velice vydařil, jeho umělecká úroveň byla vysoká, mladí hudebníci podali 

výkon, který by se dal srovnávat s výkonem profesionálního hudebního tělesa. Celé 

vystoupení pak vygradovalo dvěma skutečnými hudebními lahůdkami. Jako první 

zazněla polka J. Vejvody Škoda lásky, při které si mohli diváci zanotovat spolu s 

účinkujícími. Druhá skladba nás pomyslně přenesla o několik stovek kilometrů jiţněji a 

to do samotné Vídně, kde se kaţdoročně ve Zlatém koncertním sále vídeňského spolku 

přátel hudby odehrává novoroční koncert Vídeňských filharmoniků, který je zakončen 

rázným pochodem Johana Strausse  - Radecki marsch, a u nás tomu nebylo jinak. 

Atmosféra během skladby a aplaus, kterým byli hudebníci na závěr odměněni, byl 

famózní. Diváci tleskali do rytmu hudby a nakonec potleskem ve stoje poděkovali všem 

účinkujícím za jejich hluboký umělecký záţitek.  

     Celé, téměř dvouhodinové vystoupení bylo vskutku nádherným vyvrcholením 

desítileté tradice koncertů Hudba nezná hranic. 



     Co mně však uţ řadu let, co tyto hudební podvečery navštěvuji, mrzí nejvíce, je malá 

účast našich občanů na těchto koncertech. Ještě jsem nezaţil okamţik, ţe by byl sál 

v kulturním domě zcela zaplněný.  I letos tomu nebylo jinak. Sál zaplněný do dvou 

třetin svědčil o tom, ţe zájem našich občanů o kulturní dění v naší obci není příliš 

veliký.            Odmyslím-li si přítomnost občanů z Polska, tak by to mohlo skončit 

fiaskem. Já jako člen ZO a člen kulturní komise si v této souvislosti kladu jedinou 

otázku. Kde byla většina členů ZO, zaměstnanců OÚ, kde byli naši občané, kde jsou 

mnozí učitelé ZŠ, kteří by zejména měli mladým lidem tento druh koncertu doporučit a 

obohatit tak jejich rozhled i v oblastech jiných hudebních ţánrů? 

     Má slova jsou na závěr moţná pro někoho hodně kritická a ani se do tohoto článku 

moc nehodí, ale jde mi jen o to, probudit u některých občanů zájem o dění v obci, a 

zároveň aby si konečně uvědomili, ţe kdyţ se pro ně v obci připraví nějaké kulturní 

vystoupení či koncert a pár jednotlivců věnuje přípravě hodiny svého drahocenného 

času, tak by si určitě zaslouţili poděkování alespoň Vaší přítomností na akci. Velkou 

výhodou je, ţe nemusíte daleko dojíţdět, vstupné je vţdy dobrovolné a záţitek 

hodnotný.   

     Závěrem mi dovolte poděkovat všem těm občanům, kteří pravidelně svou 

přítomností a finančním darem podporují kulturní akce organizované OÚ a kulturní 

komisi a zejména velké poděkování patří Mgr. Pavlu Kozlovi, bez jehoţ angaţovanosti 

by kultura v naší obci nebyla na takové úrovni na jaké v posledních letech je. 
                                                              

 Za kulturní komisi při OÚ v Hati Mgr. Milan Šula 

 

 

Spoluobčanům, 

Věřím 

Věřím, ţe obětujete trošku času a přečtete si tyto řádky. Nevím, jestli budou z mé strany 

posledním sdělením, ale tak nějak to vyplynulo ze situace. 

Věřím, ţe po mojí osobě přijde další osoba, která se bude starat o trošku zkulturnění 

našeho ţivota zde na vesnici a věřím, ţe to bude dělat lépe neţ to dělám já.  

Věřím, ţe se mnohým z vás nebudou má slova líbit, ale okolnosti mne k tomuto psaní 

donutily.  

Věřím, ţe starost o kulturu na vesnici nebylo nikdy moc populární, mentalita 

vesnického člověka je vţdycky trochu specifická a nečitelná, o čemţ jsem se přesvědčil 

v neděli 22. 5. při našem tradičním koncertě „Hudba nezná hranic“. Vţdycky přijdou 

poznámky nebo okolnosti ţe bylo moc horko, byla velká voda, foukal silný vítr, a tak 

bych mohl pokračovat. Věřím, ţe těm asi cca 30 našim občanům se koncert musel líbit. 

Samozřejmě se koncert líbil i početnějšímu publiku z Polska a pozvaným hostům 

(celkem tedy asi 70 diváků !!!) 

Věřím, ţe našim milým pozvaným hostům (a nejen jim) se nelíbila návštěvnost 

tohoto koncertu a styděl jsem se rovněţ vůči mým přátelům hudebníkům a své 



výborné kamarádce a vynikající zpěvačce Ewě Stoschek, která přiletěla 

z Německa, aby vystoupila na našem koncertu. 

Věřím, ţe si těmito řádky mnoho nepomůţu, ba moţná i naopak si ve vašich očích 

pohorším, ale chci alespoň takto reagovat a projevit úctu našemu panu starostovi, 

místostarostovi a všem lidem v kulturní komisi, protoţe to je tým, který toto vše 

zajišťuje bez ohledu, jestli přijde na tu či onu akci 20 lidí nebo 1 000 lidí. Energii 

musí vynaloţit úplně stejnou.  

Věřím a vím, ţe také nastane doba změny a jednou přijde nový pan starosta, který bude 

mít velice, velice těţkou roli a pozici. Převzít úřad po našem dosavadním panu 

starostovi Pavlu Kotlářovi, který se velkou měrou přičinil, aby naši obec Hať zvelebil, 

zviditelnil, poloţil tolik základních kamenů k vybudování rozmanitých kulturních 

projektů a dal tolik dalších podnětů, aby se zde ţilo dobře, bude nesmírně těţké. 

Věřím, ţe vás bude zajímat rovněţ finanční krytí nákladů spojených s  koncerty nebo 

akcemi pořádanými obecním úřadem. Tak tedy věřte opět, ţe tyto investice jsou 

vynaloţeny úplně stejným způsobem, tedy vůbec nerozhoduje počet lidí. Naskýtá se 

potom otázka – má valný význam pořádat akce o které málokdo stojí?  

Věřím, ţe pro haťské občany není moje osoba či další naší nadaní hudebníci takovým 

lákadlem, a pro mnohé nejsme ty „celebrity“, které plní stránky bulvárních časopisů 

především svou výstředností neţ reálným uměním.  

Věřím, ţe je zajímavější (alespoň pro ten skvostný pocit) vynaloţit nemalé prostředky a 

své „idoly“ z muzikálů nebo seriálů vidět na vlastní oči v Praze nebo jít na koncert, kde 

tito „rádoby“ umělci často vystupují na playback (tzn., ţe pouze předstírají zpěv a zní 

studiová nahrávka).  

Věřím, ţe se budete tázat  proč takto reaguji a píši a já odpovídám, ţe tyto řádky nejsou 

výsledkem uraţeného, zhrzeného či ješitného raţení, nýbrţ jen velkým povzdechem nad 

totálním nezájmem a skoro pohrdáním nad prací lidí. Kde jste občané, zástupci spolků, 

rodiče s dětmi, mládeţi, pedagogičtí a školní zaměstnanci, zemědělci, váţení senioři? 

Věřím, ţe přijdou další akce typu doţínek, různých slavností, výročí spolků, atd.,  na 

kterých se opět bude podílet obecní úřad a vy budete u toho. Je to naprosto v pořádku, 

ale potom nevidím ţádný důvod, aby v obci kulturní komise a předseda kulturní komise 

připravovali nějaké moţnosti kulturního charakteru.  

Věřím, ţe mi hudba dává mnoho moţností, dává mi být vnímavější, citlivější, hudba 

mne a kaţdého, kdo jí dokáţe vnímat obohacuje, poskytuje relaxaci a uvolnění duševní i 

fyzické. Ovšem nechci vám vnucovat moje filozofie ani přednášky jen chci učinit 

závěrečné shrnutí za tímto povídáním.  

Věřím a vím, ţe kultura na vesnici se dělat dá a má. Pohybuji se v Hati nějakých uţ 

bezmála 30 let, poznal jsem tady spoustu výborných lidí, proţil docela dost krásných 

záţitků, a také jsem se snaţil přispět tou pověstnou „troškou do mlýna“ , ať uţ hrou na 

varhany, vyučováním a hudebním vedením místních dětí a nebo jsem se snaţil do naší 

obce pozvat lidi, kteří jsou třeba i těmi celebritami v pravém slova smyslu, a kteří by 

jinak neměli ani ponětí, kde Hať leţí. Ale věřte – moje síla, hlavně ta duševní, je uţ 



docela otupělá ze všech těch projevů nezájmu o dění v obci. Přesvědčovat, agitovat, 

přemlouvat, dokazovat, to prosím po mně nechtějte.  

Věřím ,  ţe by „dovozová“ kultura ( tj. taková, která se objednává přes různé umělecké 

agentury a stojí daleko více finančních prostředků ) moţná měla větší návštěvnost, ale 

moţná také bychom  nevychovali tolik našich skvělých mladých hudebníků, kteří jsou 

dnes schopni sami vystupovat na svých koncertech nebo kteří hrají v obci při různých 

příleţitostech (vítání občánků, Dny matek, Dny seniorů, koncerty v kostele, atp. ). 

Moţná někteří z vás  tuto skutečnost banalizují, ale těch obcí, kde je tolik mladých 

studujících hudbu, zase tolik není. Ale jedno docela povedené pořekadlo praví – „Doma 

není nikdo prorokem“. 

Děkuji vám za váš čas strávený tímto čtením 

Mgr. Pavel Kozel – předseda kulturní komise 

 

 

Moje cesta k Hafestu 

Je to asi tak půl roku, co mě napadla při psaní seminární práce o Hati myšlenka 

uspořádání festivalu. Jenţe jsem nevěděla jak na to. Shodou všech náhod jsem se 

později seznámila s Danielem, který se přistěhoval do Hati před sedmi lety a pořádá 

koncerty a velký letní festival v Karviné. Můj nápad se mu také zamlouval, a tak jsme 

přemýšleli, kde začít. Nejdůleţitější je název. Obeznámila jsem ho s kulturní historií 

Hati a navrhla, ţe bychom náš festiválek mohli pojmenovat Hafest. Před více neţ 

dvaceti lety se v Hati konal folkový festival, na který zvučná jména jako Buty, Team, 

Pavel Dobeš atd. přilákala všechny hudební nadšence z Hati i okolí. Řekli jsme si, ţe se 

pokusíme o takové malé znovuobnovení haťské tradice. Do našeho týmu se přidal i 

Filip Cima s bratrem Vojtou, se kterými uţ více neţ měsíc připravujeme vše pro to, aby 

se Hafest stal opět vyjímečnou kulturní akcí Hati.  

Festival se bude konat v areálu haťské hráze 18. června od 15.00 hod. Vystoupí 

zde kapely všech ţánrů tak, aby si na své přišly všechny generace. Například Beatles 

Collection Band z Hlučína, Sakumprásk z Karviné, Fiha z Ostravy, Criminal Collection 

ze Vsetína, dále pak Vehykl, Japan 4, Noizztoy, Bohemian Club, Pantha Rhei a nakonec 

Zlatý Hřeb. Cena bude pouhých 100 Kč a bude zajištěn také rozvoz minibusem v 

průběhu večera do Hlučína a okolních obcí. Akci pořádá občanské sdruţení Iniciativa 

Dokořán. Celkově se na akci bude podílet asi 20 dobrovolníků z Hati a okolí. Chceme, 

aby naše obec měla opět tak úspěšný festival jako v minulosti. 

Snad nám bude počasí přát a my se společně sejdeme v hojném počtu. 

Jana Stočková, maturantka hlučínského gymnázia 



 

 



ZÁKLADNÍ  A  MATEŘSKÁ  ŠKOLA 

 

Den Země 2011 

Den Země měl probíhat jeden den a to 26.4.2011. První dvě hodiny ţáci měli 

připravovat prezentace a plakáty na téma  „Podnebné pásy“. Podle časového rozvrţení 

měli vyplnit i pracovní listy, které připravili ţáci 9. tříd. Po velké přestávce se mělo 

uklízet, ale špatné počasí nám nedovolilo vyrazit ven. Tato část Dne Země, úklid obce, 

byla přesunuta na pátek 29.4.2011. Počasí se umoudřilo a my jsme po velké přestávce 

vyrazili podle rozpisu pro jednotlivé třídy. Snaha ţáků byla zřetelná z mnoţství 

nasbíraných pytlů, které zaměstnanci OÚ v Hati v pozdějších hodinách odváţeli. Tato 

akce ţáků splnila svůj účel. 

Mgr. Šárka Badurová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Náš třídenní školní výlet. 
 

   3.5.-5.5. jela naše třída 9.a na školní výlet. Jeli jsme do jiţních Čech. 

   Hned první den nám počasí nepřálo, protoţe byla zima. Ten den byl naším cílem 

krásný zámek Hluboká a České Budějovice. Prohlídka zámku se nám líbila. Dozvěděli 

jsme se, ţe tam vládli Roţmberkové. Průvodkyně nám také řekla pár příběhů z jejich 

ţivota. Po té jsme si prohlédli město Hluboká nad Vltavou a jeli jsme vlakem do 

Českých Budějovic. Kdyţ jsme našli hostel Bobík, měli jsme čas abychom se 

zaklimatizovali. Ubytováním jsme byli příjemně překvapeni. Pak jsme si šli 

prohlédnout noční Budějovice. Na náměstí jsme hledali bludný kámen a  kdo chtěl, 

mohl si u něho něco přát. 

   Po snídani druhého dne jsme se vypravili do Českého Krumlova. Krásně svítilo 

sluníčko a na plánu byla prohlídka zámku Český Krumlov. Zajímavostí tohoto zámku 

je, ţe tam mají tři medvědy. Medvědi se jmenují podle panovníků, kteří tam vládli. Ze 

šlechtických rodů tam byli Roţmberkové a Egenberkové. V zámku byl také zlatý kočár, 

ve kterém jel jeden ze šlechticů s dary k papeţi do Říma. Po prohlídce jsme se ještě šli 

podívat na nádherné zámecké zahrady, otáčivé hlediště a hurá na oběd. Potom jsme 

hledali hostel Merlin, který nás zklamal. Ubytovali jsme se a pak chodili po Českém 

Krumlově - perle českých měst.Večeřeli jsme v Čínské restauraci.Večer většina trávila 

na dětském hřišti, které bylo nedaleko hostelu, hned u Vltavy. Ale já jsem byla na 

pokoji. Pak, kdyţ se ostatní vrátili, jsme trávili volný čas hrou karet a kluci díváním na 

hokej. 

   Třetí den jsme na zpáteční cestě byli na chvíli v Praze. Tam jsme šli na oběd a pak 

královskou cestou a procházeli se po Karlově mostě. Na Václavském náměstí jsme měli 

rozchod a pak uţ se jelo domů. V Praze jsme se vyfotili s hercem Martinem Dejdarem, 

se kterým tam zrovna točili, coby s Ozákem. Mí spoluţáci také viděli všech 6 finalistů 

Superstar. Mají s nimi fotky a také jejich podpisy. 

   Tento výlet se mi velmi líbil. Ráda na něj vzpomínám. Byl to asi nejlepší výlet ze 

všech výletů, na kterých jsem byla. 

                                                                                   Zuzana Kielarová, žákyně 9.a                                                                                                                      

 

Náš výlet 
Dne 18.5.2011 jsme 5.tř. a 6.tř. jeli na výlet do Valašského Meziříčí a do Roţnova pod 

Radhoštěm. První zastávka byla na zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. Paní 

průvodkyně nás nejdříve zavedla na výstavu motýlů, která zde probíhala. Zde nám řekla 

více o vývoji motýlů a mohli jsme si prohlédnout i vyhynulé a ohroţené druhy. Potom 

jsme se přesunuli do zámeckých komnat, kde jsme se dozvěděli, kdo tyto pokoje obýval 

a k čemu slouţily. V zámku také zrovna probíhala akce, kdy si návštěvníci mohli 

pomocí různých aktivit vyzkoušet „na vlastní kůţi“, jak se pohybují a cítí slepí lidé. Ze 

zámku jsme se přesunuli do muzea strašidel. Zde jsme si prohlédli strašidla a přečetli o 



nich pověst. Druhým městem, kde jsme se jeli podívat byl Roţnov p.R. Tam jsme 

navštívili muzeum v přírodě, podívali jsme se, kde lidé ţili, jak pracovali, různé 

jednoduché stroje a mohli jsme zhlédnout i zvířata např. kozy, krávu, koně i osla. 

Nakonec jsme si cestou domů v autobuse zazpívali písničku. Výlet se nám všem líbil. 

       Karla Schwenznerová, 5. třída 

 

 

Základní škola v Hati opět pořádá sběr papíru  

a to  

 v úterý 7.6. v 11,30 - 17,30 hod  

a ve středu 8.6. od 7,00 do 11,30 hod  

před pavilonem školní jídelny. 

Máte-li starý papír a nemáte ho jak dopravit ke škole, oznamte to 

ţákům nebo zavolejte na ZŠ 59 50 56 127. 

Opět vyhlašujeme soutěţ O nejlepší třídu ve sběru a O nejlepšího 

sběrače. 

 

 

ZE  ŢIVOTA  SPOLKŮ 

Olympiáda mladých chovatelů 

Jako kaţdým rokem i letos se mladí chovatelé místní základní organizace 

Českého svazu chovatelů účastnili okresního kole Olympiády mladých chovatelů 

v Opavě. Tohoto kola se zúčastnilo 42 mladých soutěţících z okresu Opava, byli to děti 

z různých chovatelských organizací, škol a středisek volného času. Naši chovatelskou 

organizaci reprezentovalo 5 mladých chovatelů, jmenovitě Adamčíková Aneta, Tesař 

Michal a 3 mladí chovatelé, kteří nejsou z Hati, ale jsou členy našeho spolku a to 

Ostárková Ester (Závada), Janosh Jakub (Hlučín) a Lampart David (Darkovičky). 

Příprava na tuto soutěţ jiţ započala začátkem letošního roku, kdy vedoucí mladých 

chovatelů p. Jan Palm vysvětlil soutěţícím pravidla soutěţe a jednotlivé kroky, které 

musí soutěţící splnit, aby se mohli plnohodnotně účastnit soutěţe a případně umístit na 

1.místě. Po celou dobu mu byli nápomocni bývalí soutěţící, kteří touto soutěţí taky 

prošli s vnikajícími úspěchy, především pak Pavel Lampart, Jiří Popelek ml. a Tomáš 

Lampart. Soutěţící se poctivě a svědomitě připravovali, zpracovávali písemné práce o 

svých chovech a psali pravidelně cvičné testy.  



 

V sobotu 

16. dubna se 

soutěţící 

vypravili do 

Opavy, kde se 

odehrával „boj“ o 

postupové příčky 

na celostátní 

kolo, které se 

letos v srpnu 

uskuteční taky 

v Opavě. Okresní 

kolo mělo 

prověřit odbornou 

přípravu a 

znalosti mladých chovatelů. Samotná soutěţ se skládá ze tří částí. První část je velice 

důleţitá, kdy se hodnotí zpracovaná písemná práce o jednotlivých chovech. Následuje 

testová část skládající se z 25 otázek o chovných zvířatech, které má soutěţící doma a 

na závěr soutěţící dostanou k poznání 25 plemen svého druhu. A jak to všechno vlastně 

dopadlo? 

Aneta Adamčíková obor holubi starší kategorie   1. místo 

Ester Ostárková   obor králíci mladší kategorie   1. místo 

Jakub Janosh  obor exotické ptactvo mladší kategorie 1. místo 

Michal Tesař  obor drůbeţ mladší kategorie   1. místo 

David Lampart  obor drůbeţ starší kategorie   1. místo 

 Všichni soutěţící z naší základní organizace Hať s přehledem vyhráli a zajistili si 

postup do celostátního kola Olympiády mladých chovatelů. Velkou zásluhu a 

poděkování patří i vedoucím, kteří je připravovali. Závěrem bych rád popřál všem 

reprezentantům okresu Opava, aby se jim podařilo obhájit loňské vítězství mezi okresy 

v soutěţi a aby se jednotliví soutěţící umístili co nejlépe. 

Tomáš Lampart 

 

 

 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

NAŠI  JUBILANTI 

Baďurová Hilda 89 let  

 

Císařová Gertruda 88 let  

Brožová Arnošta 88 let  

Kapersteinová Gertruda 86 let  

Bortliková Edeltrauda 83 let  

Popelek Josef 81 let  

Rupník Hubert 81 let  

Kolasková Anna-Marta 81 let  

Plačková Getruda 80 let  

Tyleček Berthold 80 let  

Obecní úřad přeje všem jmenovaným do dalších let hodně 

zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.  

 


